
2762 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Jeg finder derfor ikke, at betalingsbestem- 
melserne i taxibekendtgørelsen er i uoverens- 
stemmelse med intentionerne i lov om kompen- 
sation til handicappede i erhverv m.v. 

Spm. nr. S 644 

Til miljø- og energiministeren (18/6 98) af: 
Anni Svanholt (SF): 
»Hvilke initiativer agter ministeren at tage for 
at undgå, at elforsyningen eller elproduktionen 
ændres fra f.eks. at være et forbrugerejet inte- 
ressentskab til et aktieselskab med omsættelige 
aktier?« 

Begrundelse 

, For tiden foregår der en diskussion i elsektoren 
om ændringer af ejerformer. 

Helt aktuelt diskuteres det i Midtkrafts 
repræsentantskab. Her er der meget fremskred- 
ne planer om at omdanne Midtkraft til et aktie- 
selskab. Der træffes endelig beslutning på et 
ekstraordinært repræsentantskabsmøde den 29. 
juni 1998. 

Diskussionen foregår også i øjeblikket i 
bestyrelsen for Nordjyllandsværket, hvor det 
debatteres, om produktionen på Nordjyllands- 
værket skal omdannes til et aktieselskab. Besty- 
relsen stræber efter at lægge strukturpakken ud 
til behandling i repræsentantskabet inden som- 
merferien, så strukturen efter planen kan træde 
i kraft den. 1. januar 1999. 

Hvis et forbrugerejet interessentskab bliver 
omdannet til aktieselskab, bliver forbrugernes 
opsparede værdier vekslet til omsættelige 
aktier, som kan købes af f.eks. udenlandske sel- 
skaber. 

Svar (29/ 6 98) 

Miljø- og energiministeien (Svend Auken): 
Med baggrund i ændring af elforsyningsloven 
om adgang til elforsyningsnettet har flere sel- 
skaber opdelt deres aktiviteter i et selskab, der 
varetager netdelen og et selskab, der varetager 
produktionsdelen, og en sådan opdeling af 
aktiviteterne forventes at blive mere udbredt i 
sektoren. 

Den nuværende elforsyningslov indeholder 
ikke bestemmelser, der regulerer elselskabemes 
struktur. Såvel aktieselskaber som andelssel- 
skaber kan gøres til genstand for handel. I for- 
bindelse med reformen arbejdes der derfor på 
at finde en måde, hvorpå forbrugeropsparede 
værdier i elforsyningen sikres, uanset i hvilken 
type selskab værdierne er placeret. 

Når selskaberne ønsker at lægge produkti- 
onsaktiviteteme i aktieselskaber, er det fordi 
aktieselskabsformen er velreguleret i forhold til 
kommercielle aktiviteter, og fordi ejernes hæf- 
telse for eventuelle tab begrænses. 

Midtkrafts formand, Jørn Würtz, har oplyst, 
at hensigten med omdannelsen er at beskytte de 
kommunale ejere mod risiko for tab ved kom- 
mercielle aktiviteter, mens der ikke er tale om, 
at aktionærerne har noget ønske om at sætte 
aktier til salg. 

Spm. nr. S 645 

Til miljø- og energiministeren (18/6 98) af: 
Anni Svanholt (SF): 
»På hvilken måde vil ministeren sikre forbru- 
gernes opsparede værdier i elforsyningen og 
elproduktionen og undgå f.eks. udenlandsk 
opkøb, når f.eks. et interessentskab er ændret til 
et aktieselskab med frit omsættelige aktier?« 

Begrundelse 

Elforbrugerne har i kraft af hvile i sig selv prin- 
cippet betalt både elforsyning og elprodukti- 
onsanlæg, og dermed ejer forbrugerne de 
opsparede værdier i elsektoren. Forbrugernes 
bogførte værdier er på 10 milliarder kr., men 
det vurderes, ifølge Konkurrencestyrelsen, at de 
reelle markedsværdier er på mindst 40 milliar- 
der kr. 

11996 vedtog Folketinget en lov, den såkaldte 
»NESA-lov«, som skal sikre, at der ikke vil 
være incitament for kommuner eller amtskom- 
muner til at sælge deres andele eller aktier i 
elforsyningsvirksomheder. Loven virker såle- 
des, at staten modregner et eventuel nettopro- 
venu fra salg af andele eller aktier i statens 
bloktilskud. Denne lov gælder udelukkende for 
kommunale eller amtskommunale elforsynings- 


